
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.09.2016 № 472 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, 

имеющим трёх и более детей, земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, на территории муниципального 

образования», утвержденный постановлением администрации 

Белохолуницкого городского поселения от 10.05.2016 № 231 

В целях обеспечения реализации конституционных прав граждан на 

обращения в органы местного самоуправления, создания нормативно-правовой 

базы, обеспечивающей повышение качества муниципальных услуг, 

руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, 

администрация Белохолуницкого городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Удовлетворить протест прокуратуры Белохолуницкого района от 

11.09.2016 №02-03-2016 на административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх 

и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, на территории муниципального образования», утвержденный 

постановлением администрации Белохолуницкого городского поселения от 

10.05.2016 № 231. 



2 

2. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление 

гражданам, имеющим трёх и более детей, земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, на территории муниципального образования», 

утвержденный постановлением администрации Белохолуницкого городского 

поселения от 10.05.2016 № 231 (далее – Административный регламент): 

2.1. Пункт 2.13 Административного регламента дополнить пунктом 

2.13.6 в редакции следующего содержания: 

«2.13.6. требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственные и муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления каждой государственной или 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов;»; 

2.2. В абзаце 4 пункта 3.3 Административного регламента слова 

«журнал (книгу)» заменить словами «Реестр учета граждан, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно»: 

2.3. Пункт 3.3 Административного регламента между абзацами 5 и 6 

дополнить текстом следующего содержания: 

«Учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно, осуществляется 

администрацией Белохолуницкого городского поселения в Реестре учета 

граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно (далее – Реестр),  в  хронологической  

последовательности  поступления  заявлений  о предоставлении земельных 

участков. 



3 

Реестр ведется по каждому виду использования земельного участка (для 

осуществления индивидуального жилищного строительства; для ведения 

личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); для 

дачного хозяйства). 

Реестр должен содержать: 

вид использования земельного участка; 

порядковый номер учета; 

дату поступления заявления; 

фамилию, имя, отчество заявителя; 

фамилию, имя, отчество каждого члена семьи; 

дату рождения несовершеннолетних членов семьи; 

адрес места жительства каждого члена семьи; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность каждого члена семьи. 

Снятие граждан с учета в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно, 

осуществляется администрацией Белохолуницкого городского поселения в 

следующих случаях: 

в связи с принятием решения о предоставлении земельного участка 

заявителю; 

в связи с принятием решения об отказе в предоставлении земельного 

участка заявителю; 

по личному заявлению гражданина о снятии с учета. 

В случае, если гражданин, состоящий на учете в качестве лица, 

имеющего право  на  предоставление  земельного  участка  в  собственность 

бесплатно,  отказался от предложенного земельного участка или не явился для 

выбора  земельного  участка  в установленный срок, данный земельный 

участок предлагается  другим гражданам, включенным в Реестр, в порядке 

очередности. 



4 

При  этом гражданину, отказавшемуся от предложенного земельного 

участка или не  явившемуся  для  выбора земельного участка в установленный 

срок, в день отказа от предложенного земельного участка или неявки для 

выбора земельного участка  в  установленный срок присваивается новый 

порядковый номер учета в конце Реестра. 

Администрация Белохолуницкого городского поселения в течение трех 

рабочих дней уведомляет гражданина о присвоении нового порядкового 

номера учета.» 

2.4. Первое предложение абзаца 5 пункта 3.4 Административного 

регламента изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Запись об отказе осуществить выбор земельного участка из 

соответствующего перечня сформированных земельных участков вносится 

специалистом в Реестре.»; 

2.5. Абзац 6 пункта 3.5 Административного регламента изложить в 

редакции следующего содержания: 

«Максимальный срок выполнения действий не может превышать 3 

дней.». 

3 Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Белохолуницкого 

городского поселения    С.А. Кашин 


